AUTO N. 08032
“POR EL CUAL SE ORDENA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021, modificada por la Resolución 046 del
2022 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de esta Secretaría, en atención al
radicado SDA No. 2014ER002646 del 9 de enero de 2014, realizó visita técnica de inspección el
31 de mayo de 2014, al establecimiento de comercio denominado BAR R. LAS PALMERAS,
ubicado en la calle 69A No 80 A — 04 de la Localidad de Engativá de esta ciudad, con el fin de
verificar los niveles de presión sonora generados por el mencionado establecimiento.
Que mediante el Acta/Requerimiento No. 0696 de 31 de mayo de 2014, se requirió al propietario

• Remitiera el registro de la Matricula Mercantil del establecimiento de comercio.
Que esta Entidad, con el fin de realizar seguimiento Acta/Requerimiento No. 0696 de 31 de mayo
de 2014, llevó a cabo visita técnica de seguimiento el día 20 de junio de 2014 al precitado
establecimiento, para establecer el cumplimiento legal en materia de ruido de conformidad con la
Resolución 627 de 2006.
Que como consecuencia de la anterior visita técnica, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva
y Visual de la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría, emitió el Concepto Técnico
No. 09492 del 28 de octubre de 2014, en el cual concluyó lo siguiente:
Que mediante Resolución No. 00051 de fecha 17 de enero de 2015, se impuso la medida
preventiva consistente en suspensión de actividades de emisión sonora de las fuentes
generadoras de ruido comprendida por una rockola y cualquier tipo de fuente de emisión sonora,
que se pueda utilizar en el establecimiento de comercio BAR R. LAS PALMERAS, ubicado en la
calle 69 A No. 80A - 04 en la localidad de Engativa de esta ciudad, de propiedad del señor LUIS
EDUARDO RAMIREZ JEREZ, identificado con cédula de ciudadanía No 1.014.184.238, acto
administrativo comunicado a la Alcaldía Local de Engativá para su respectiva materialización,
mediante Radicado No. 2015EE17522 del 4 de febrero de 2015.
Que así las cosas, y con fundamento en el Concepto Técnico No. 09492 del  28 de octubre deI
2014, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente SDA, en los
términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009, encontró mérito suficiente para dar inicio al
procedimiento sancionatorio ambiental, mediante Auto  00124 del 17 de enero de 2015, en
contra del señor LUIS EDUARDO RAMIREZ JEREZ, identificado con cédula de ciudadanía No
1.014.184.238, en calidad de propietario del establecimiento denominado BAR R. LAS
PALMERAS, ubicado en la calle 69 A No 80 A — 04 de la localidad de Engativá de esta ciudad.
Que el precitado acto administrativo fue publicado en el boletín legal de la Entidad el 6 de
noviembre de 2015, comunicado a la Procuraduría Judicial Ambiental y Agraria de Bogotá
mediante oficio con radicado 2015EE209573 del 26 de octubre de 2015.
Que mediante radicado 2015EE107661 del 19 de junio de 2015, esta entidad envió citación para
la notificación personal del Auto 00124 del 17 de enero de 2015, la cual no fue posible, por lo
que se procedió a notificar mediante aviso del 29 de septiembre de 2015.
Que mediante Concepto Técnico No. 07459 del 21 de junio de 2018 se efectuó un aclaratorio
del Concepto Técnico No 09492 del 28 de octubre de 2014:

“(…)
Cargo primero. - Por generar ruido que traspasó los límites de la propiedad ubicada en la calle 69 A
No. 80 A — 04 de la localidad de Engativá de esta Ciudad, mediante el empleo de una (1) Rockola,
superando los límites permitidos en 67.76 dB(A), en horario nocturno, para un Sector B.
Tranquilidad y Ruido Moderado, sobrepasando el estándar máximo permitido de emisión de ruido
en 12.76 dB(A), en donde lo permitido es de 55 decibeles en horario nocturno vulnerando con ello
el artículo 45 del Decreto 948 de 1995, compilado en el artículo 2.2.5 1.5.4 del Decreto 1076 de 2015,
en concordancia con la tabla No. 1° del artículo 9° de la Resolución 627 de 2006.
Cargo segundo. —Por generar ruido en la calle 69 A No 80 A — 04 de la localidad de Engativá de
esta Ciudad, clasificado como un Sector B. Tranquilidad y Ruido Moderado, donde no se permite
la construcción o funcionamiento de establecimientos comerciales susceptibles de generar y emitir
ruido que pueda perturbar la tranquilidad pública, vulnerando el artículo 45 deI Decreto 948 de 1995,
compilado en el artículo 225 1 57 del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1 deI
artículo 9° de la Resolución 627 de 2006.
(…)”.
Que mediante radicado 2018EE25401 de fecha 30 de octubre de 2018, esta entidad envió
citación para la notificación personal del Auto 05610 del 30 de octubre de 2018, la cual no fue
posible, por lo que se procedió a notificar mediante edicto con fecha de fijación del 13 de
diciembre de 2018 y fecha de desfijación del 19 de diciembre de 2018.
II. PRESENTACIÓN DESCARGOS